1043

1043, març, 9.

Contracte de complantació. *Bonfill, [= Bofill] per la gràcia de Déu abat, i el convent de Sant Benet, [de Bages] estableixen a Guillem unes cases amb casals, horts, hortals, terres i vinyes, conreus i erms, i tot el que pertany a la seva estada, al comtat de Manresa, al terme de Manresa, al riu de Sant Fruitós [= riu d'Or] i a la vila de Lluerts, [Lluerts, després Casanova -mas desaparegut-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] amb el pacte que l'esmentat Guillem i un fill seu ho conreïn bé i ho complantin, donant cada any al monestir la tasca de les terres i vinyes, a més d'un parell de capons, i que no obeeixin cap altre senyor que no sigui l'abat de Sant Benet.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1399.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 628, pàg. 724, ex **O**.

Sancti Fructuosi.²

= **S. Fructuos**=

per lo Abat de S. Benet³

5.⁴

N 417⁵

1042⁶

S. Fructuos⁷

Arxiu de casa GUITART
TOMO ___ PLÉC _SF_
LLIGALL ___ N.º. 88.

 8

n. 1399⁹

In¹⁰ Dei nomine. Ego Bonefilio gracia Dei abba¹¹ simul cum cuta¹² congregacione Sancti Benedicti cenobii¹³ donatores sumus tibi Willielmo Per hanc scriptura donacionis nostre donamus tibi casas casalibus¹⁴ cum solos¹⁵ et superpositos ortis ortalibus terras et uineas cultas uel ermas¹⁶ ·qui ibidem sunt Et omnia que ad ipsam mansionem pertinent Et sunt¹⁷ ipsas casas et ipsa omnia¹⁸ in comitatu¹⁹ Minorisa infra suos termines in apendicio rio Sancti Fructuosi²⁰ siue in uilla de Lodezrts²¹ Et affrontad ipso alaude²² cum ipsas casas qui fuit de Uillelmo²³ clerico et Truitelle femina et terras et uineas affrontad de oriente in Monte petano de meridie in ipsa Portella de occiduo²⁴ in alaude²⁵ de domno²⁶ Seniofred de circi²⁷ in ipso²⁸ Quadē Quantum infra istas affrontaciones includunt sic donamus²⁹ tibi ipsa hec omnia³⁰ superius inserta totum³¹ ab integrum cum exios³² et regressios earum In ea³³ uidelicet racione ad bene³⁴ edificandum et complantandum ut teneas³⁵ tu et unum filium tuum³⁶ Et per singulos annos donetis ipsa tasca de terras et uineas ad domum Sancti Benēdicti³⁷ cum parilio I de capponos³⁸ a predicto³⁹ cenobio ·Et in antea ista carta donacio⁴⁰ firma et stabilis permaneat omnique tempore⁴¹ In tale conuentum⁴² ut non liceat⁴³ tibi nec filium tuum nullum seniore[m] facere nisi abba Sancti Benēdicti⁴⁴ Quod si nos donatores aut ullusque homo⁴⁵ qui contra hanc ista carta⁴⁶ donacionē uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat⁴⁷ ista hec⁴⁸ omnia superius⁴⁹ inserta cum omnem suam⁵⁰ inmelioracionem⁵¹ Et in antea ista carta donacio⁵² firma et stabilis permaneat omnique tempore